

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI**

Số: 116 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đồng Nai, ngày 26 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tham gia “Triển lãm Festival trái cây và sản phẩm OCOP Việt Nam
năm 2022” tại tỉnh Sơn La**

Hội đồng nhân dân
Đồng Nai

Căn cứ Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về Nghị Quyết quy định nội dung chi và mức chi hỗ trợ Chương trình xúc tiến thương mại trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

UBND tỉnh Đồng Nai nhận được Văn bản số 1085/UBND-KTN ngày 29/3/2022 của UBND tỉnh Sơn La về việc mời tham gia triển lãm Festival trái cây và sản phẩm OCOP Việt Nam năm 2022 tại tỉnh Sơn La và theo đề xuất của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số 2584/SNN-PTNT&QLCL ngày 17/5/2022; UBND tỉnh Đồng Nai ban hành kế hoạch tham gia “Triển lãm Festival trái cây và sản phẩm OCOP Việt Nam năm 2022” tại tỉnh Sơn La, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm trưng bày giới thiệu sản phẩm trái cây có chất lượng, có khả năng cạnh tranh, hiệu quả một cách bền vững của tỉnh Đồng Nai đến các tỉnh thành trong khu vực cũng như trên toàn quốc.

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, người nông dân sản xuất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giới thiệu, quảng bá về sản phẩm nông, lâm sản đặc sắc của tỉnh nhà.

- Giới thiệu, quảng bá sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP cấp tỉnh đến thị trường trong nước và nước ngoài. Là cầu nối giúp các bên tham gia, phát triển sản phẩm OCOP, gặp gỡ giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, mở rộng thị trường phân phối, tiêu thụ.

2. Yêu cầu

- Đơn vị được giao chủ trì cùng phối hợp với các Sở, ngành để tham gia Hội chợ, tạo được sự gắn kết giữa xúc tiến thương mại, đầu tư phát triển sản xuất.

- Hỗ trợ các hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại và doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp và có sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP cấp tỉnh tham gia quảng bá sản phẩm, kết nối và mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, tư vấn, giới thiệu mời gọi đầu tư sản xuất nông nghiệp tại các vùng quy hoạch sản xuất nông nghiệp;
- Các sản phẩm trưng bày phải có nguồn gốc, đảm bảo chất lượng v.v...

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền vận động

Tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền và giới thiệu các hoạt động tại Hội chợ đến các chủ thể có sản phẩm được chứng nhận đạt OCOP từ 3 sao trở lên, đến các câu lạc bộ, tổ hợp tác, hợp tác xã, các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn biết tham gia. Thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau như: Gửi văn bản thông báo thông tin đến các địa phương, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại; làm việc trực tiếp với các đơn vị để vận động, xác định cụ thể đối tượng đăng ký tham gia, điện thoại, email để trao đổi, cung cấp thông tin về hội chợ đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại...

Vận động, hỗ trợ trang trại, tổ hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp đăng ký tham gia triển lãm.

2. Xây dựng gian hàng chung của tỉnh

Để giới thiệu thông tin, quảng bá các thành tựu về phát triển nông nghiệp của tỉnh Đồng Nai; trưng bày sản phẩm cây trồng chủ lực, sản phẩm là thế mạnh của nông nghiệp tỉnh Đồng Nai.

2.1. Quy mô gian hàng, thời gian và địa điểm tổ chức

- Số gian: 02 gian hàng tiêu chuẩn ($18 m^2$).
- Nhận gian hàng, trang trí, trưng bày hàng hóa: Ngày 26-27/5/2022
- Thời gian triển lãm: Từ ngày 28/5/2022 – 01/6/2022
- Địa điểm: Quảng Trường Tây Bắc, thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La.

2.2. Sản phẩm trưng bày tại gian hàng

a. Sản phẩm trưng bày

Các sản phẩm trưng bày tại hội chợ triển lãm sẽ là những sản phẩm được chứng nhận OCOP từ 3 sao trở lên và một số sản phẩm đặc trưng có lợi thế của tỉnh như: Sầu riêng, chôm chôm, bưởi đường lá cam, măng cụt, mít tố nữ, bột ca cao, các sản phẩm chế biến từ sen, rau củ quả sấy khô, nấm mèo, hồ tiêu, hạt điều.

b. Thông tin tuyên truyền

- Diện tích, năng suất các loại cây trồng chủ lực của tỉnh;
- Kết quả thực hiện Chương trình OCOP của tỉnh Đồng Nai;

- Bảng hình ảnh giới thiệu thông tin về chứng nhận GAP, Xây dựng liên kết sản xuất, mã vùng trồng của tỉnh Đồng Nai;
- In ấn cuốn tài liệu thông tin giới thiệu sản phẩm OCOP của tỉnh Đồng Nai đạt từ 3 sao trở lên.

3. Tham gia Hội nghị tại Hội chợ

- Tên Chương trình Hội nghị: Thủ tướng Chính phủ đối thoại với nông dân và “Festival trái cây và sản phẩm OCOP Việt Nam năm 2022 tại tỉnh Sơn La”.
- Thành phần: Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lãnh đạo Hội Nông dân, Lãnh đạo Sở Công Thương, cán bộ chuyên môn phụ trách sản phẩm OCOP của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Hội Nông dân tỉnh và các địa phương tham mưu UBND tỉnh lựa chọn các sản phẩm chủ lực của tỉnh, các sản phẩm được chứng nhận đạt OCOP từ 3 sao trở lên, sản phẩm có thương hiệu của hợp tác xã, trang trại, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh; chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Triển lãm Festival trái cây và sản phẩm OCOP Việt Nam năm 2022” tại tỉnh Sơn La.

- Chuẩn bị nội dung thông tin liên quan đến công tác xúc tiến thương mại, kết nối giao thương sản phẩm OCOP tại Hội nghị: Thủ tướng Chính phủ đối thoại với nông dân và “Festival trái cây và sản phẩm OCOP Việt Nam năm 2022 tại tỉnh Sơn La”.

- Liên hệ Ban Tổ chức Chương trình đăng ký mặt bằng và các vấn đề có liên quan đến công tác triển khai trong thời gian diễn ra triển lãm. Chủ động phối hợp đơn vị thiết kế mô phỏng, thiết kế và thi công gian hàng.

2. Hội Nông dân tỉnh

- Mời gọi các hội viên, nông dân, thành viên của hợp tác xã, tổ hợp tác sản xuất kinh doanh giỏi, có sản phẩm tiêu biểu của địa phương đạt chất lượng có thương hiệu tham gia triển lãm.

- Cử thành viên tham gia đoàn công tác.

3. Sở Công Thương

- Thông báo mời gọi các Doanh nghiệp, đơn vị có sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, chất lượng cao biết thông tin về triển lãm đăng ký sản phẩm tham gia trưng bày triển lãm giới thiệu tại gian hàng chung của tỉnh.

- Phối hợp cùng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị nội dung thông tin liên quan đến công tác xúc tiến thương mại, kết nối giao thương sản phẩm

OCOP tại Hội nghị: Thủ tướng Chính phủ đối thoại với nông dân và “Festival trái cây và sản phẩm OCOP Việt Nam năm 2022 tại tỉnh Sơn La”.

- Cử thành viên tham gia đoàn công tác.

4. Sở Tài chính

Thẩm định kinh phí và cấp kinh phí tổ chức thực hiện nhiệm vụ “Triển lãm Festival trái cây và sản phẩm OCOP Việt Nam năm 2022” tại tỉnh Sơn La.

5. UBND các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa

Phối hợp, hỗ trợ các Sở, ngành có liên quan lựa chọn các sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu; sản phẩm được chứng nhận đạt OCOP từ 3 sao trở lên, các sản phẩm có thương hiệu của câu lạc bộ, tổ hợp tác, hợp tác xã, trang trại, các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh tham gia trưng bày triển lãm.

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp nông nghiệp năm 2022 đã giao cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tham gia Triển lãm Festival trái cây và sản phẩm OCOP Việt Nam năm 2022 tại tỉnh Sơn La; đề nghị các sở, ngành, đơn vị căn cứ thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (Đ/c Phi);
- Hội Nông dân tỉnh;
- Các Sở: NN&PTNT, TC, CT;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KTN);
- Lưu: VT, KTN.

(Khoa/268,Khriennlamocop)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Văn Phi